Consequenter cū dicit Obsecramus tē. Subdit q̄tū ad ysum primi bñficii. Et primo inducit ad ysum. Scđo ostēdit ynde assit nobis facilitas ad ipsuz yszibz ibi. Lū enim q̄ tē. Dicit ergo. Exquo deus fecit recōciliationē: et nos sumus legati dei in hoc obsecramus tē. Blāde alioquit cū posset imperare. z. T.y. vlt. Argue: obsecra increpa tē. Ad phile. Potestatē bñs imperandi tē. Obsecramus inq̄ p̄ xpo: id est pp̄ amorez xpi. reconciliamini deo. **C**ur aut hoc esse h̄in̄ ei qd̄ dicit q̄ deus reconciliavit nos sibi. Si ergo ip̄e recōciliavit qd̄ necesse ē: vt nos recōciliemur. Ja enim recōciliati sumus. Ad hoc dicendū q̄ deus reconciliavit nos sibi: vt cā efficiens. s. ex parte sua: sed vt sit nobis meritoria: oꝝ ēt q̄ fiat reconciliatio ex parte nostra. Et hoc qd̄ in baptismo ēt in penitēcia: z tunc cessamus a peccatis. Unū aut assit nobis bñ facultas recōciliandi deo ostendit ex hoc. s. q̄ dedit nobis potestatē iuste vivendi qua possum⁹ abstinere a peccatis: z hoc faciendo recōciliavimus deo. Et iō dīc. Eu qui nō tē. Quasi dicat. Bene potestis recōciliari: qz deus. s. pater eū. s. xp̄z q̄ nō nouerat peccatum. i. p̄e. z. Qui peccatum non fecit tē. Jo. 8. Quis ex vobis arguet me tē.

Cpro nobis fecit peccatum. Quod tripliciter exponit. Uno mō qz s̄uetudo veteris legis est: vt sacrificiuz pro peccato peccatum nominet. Osee. 4. peccata p̄pli mei comedēt. i. oblata p̄ peccato. Tunc est sensus. Fecit peccatum. i. hostiā vel sacrificiū p̄ peccato. Alio mō qz peccatum aliqui sumuntur p̄ silitudine peccati vel pro pena peccati. Ro. 8. Misit deus filiū suū in silitudine peccati tē. i. de silitudine peccati dānauit peccatum. Et tunc ē sensus. Se cit peccatum. i. fecit eūz assumere carnē mortale z passibiliiez. Tertio mō: qz aliqui dī hoc esse hoc vel illud nō quia sit: s̄z qz opinant hoies ita esse. Et tūc ē sensus. Fecit peccatum. i. fecit eū reputari peccatorē. Esa. 53. Lū inq̄s repudiat⁹ est. Et hoc qd̄m fecit vt nos efficeremur iusticia: id est vt nos q̄ peccatores sumus efficeremur nō solū iustitia: mō ipsa iustitia. i. iustificaremur a deo: yl iustitia: qz nō solū nos iustificauit: sed ēt voluit q̄ p̄nos alij iustificarent. Iusticia dico dei nō nostra. Et in xpo. i. per xpm. Uel aliter vt ipse xps dicatur iusticia. Et tunc est sensus vt nos efficeremur iusticia: id est vt inbereremus xpo p̄ amore z fidē: q̄ xps ē ipsa iusticia. Dicit aut̄ dei vt excludat iusticiā hoies que est qua bñ s̄udit de proprys meritis. Ro. 10. Ignorantes dei iusticiā tē. In ipso. s. xpo. i. p̄ xpm: qz ipse factus est nobis iusticia. p̄me corinth. i.

CAP.

VI

Adiuantes aut̄ exhortamur ne in vacuū gratiaz dei recipiat̄: ait enī. tempore accepto exaudiui te: z i die salutis adiuui te. Ecce nūc temp⁹ accep̄tibile: ecce nūc dies salutis. Nemini dantes yllam offensionez vt non vituperetur ministerium nostrum: sed i omnibus exhibeamus nosmetip̄sos sicut dei ministros. In multa patientia. i tribulatōib⁹: i necessitatib⁹: i angustijs. i plagis: i carcerib⁹: in seditiōibus: i laboribus: i vigilijs: i ieunij. **C**Supra aplis ḡmendauit ministeriū apostolatus: hic ḡsequēter ipsum ministeriū sibi ḡmissum ad utilitatem subdit̄ exegit. Et circa hoc duo facit. Primo hortatur eos in generali ad oia q̄ cōiter sunt necessaria ad bonā vitā. Scđo hortatur eos de quodā speciali suffragio siēdo sanctis in hierusalē: z hoc octauo ca. ibi. Notū au-

tē vobis facimus fratres tē. Circa p̄muz aut̄ duo facit. Primo hortat̄ eos ad bona p̄ntia. Scđo cōmedat eos de bonis in p̄terito factis: z bñ septimo ca. ibi. (Has igif̄ ha bentes p̄missiones tē.) Circa p̄muz tria facit. Primo hortat̄ in generali q̄ gra dei nōytant̄ in vanū. Secūdo oñdit grāz dei eis eē collatā ibi. (Ait. n. tpe accepto tē.) Tertio docet eos in speciali modū vtendi dicta gra ibi. (Nemini dātes yllā offensionez tē.) Dicit ḡ p̄mo. Exq̄ facultas adest nobis ad bene operandū: z hec est gratia dei: nos aut̄ ad hoc p̄ xpo legatione fungimur. Jō adiuuantes nos. s. p̄dicationibus exemplis z exhortationib⁹ puer. i8. Frater qd̄ adiuuat a fratre tē. Uel adiuuātes: s̄z deū. p̄me cor. 3. Aduitores dei sumus. **S**z 5. Esa. 40. Quis adiuuit spūm dñi tē. Nō ḡ bñ dicit. Aduiuantes deū. R̄fisio. q̄ iuuare deuz p̄t intelligi vel ei vires ministrare ad aliqd agendū: z sic nullus iuuat deuz nec iuuare p̄t. Uel ei mādatū exeq̄: z sic sancti hoies deuz iuuare dicunt̄ exequēdo ei mādata. Nos inq̄s sic iuuātes hortamur vos. Ro. 12. Qui exhortat̄ tē. Doc. s. exp̄ tamur ne in vacuū grām dei recipiat̄. Quasi dicat. Ne receptio gratie sit vobis inutilis z vacua. Quod tūc contingit q̄ ex p̄ceptione gratie q̄s nō sentit fructū. Qui gdē duplex est. s. remissio peccatoz. Esa. 27. Hic ē ois fructus tē. Et vt bñ iuste viuēdo pueniat ad gloriā celestē. Ro. 6. Dabit̄ fructū vestrū tē. Quicq̄ ergo gra p̄cepta nō vtū ad vitandū peccata: z ḡsequēdū vitā eternā hic grām dei in vanū recipit. phil. 2. Nō in vacuū cucuri tē. Et ne aliquis dubitaret de p̄ceptione hui⁹ grē a deo: iō ḡsequēter aplis p̄bat eos iā recepisse grām hāc: vel paratā habere ad recipiendū dicens. Ait. n. tpe tē. Et circa hoc duo facit. Primo inducit auctoritatem p̄phete. Scđo inductā adaptat ad. p̄posituz ibi. Ecce nūc tem̄pus tē. Dicit ergo p̄mo. Dico q̄ pareatis vos ad fructuose p̄cipiendū grāz q̄ vobis est collata vel parata. Ait enī dñs p̄ Esa. 49. Tpe accepto tē. Circa qd̄ sciendū ē q̄ do minus dī facere nobis grāz vel exaudiendo nos in petitionibus nostris: vel iuuādo in operationib⁹ nostris: s̄z exaudit̄ vt percipiamus qd̄ petimus. Jac. 1. Si quis idiget sapientia postulet tē. Aduiuat vt p̄ficiamus qd̄ op̄atur. ps. Nisi qz dñs adiuuit me tē. Et hec duplex ē grā: pueniēs. s. z cooperās vel subsequēs que gdē necessaria est nobis ad obtinendū. Et p̄mo grām pueniente quam op̄are debemus vt sim̄ accepti a deo. ps. Pro hac orabit ad te ois sanctus. Et q̄stuz ad hoc dicit. In tēpore accepto id est acceptiois z gratificationis: hoc. n. tpe accepto fit qd̄ gratis fit. Ro. 4. Beatitudinē hoies cui deus accepto fert iusticiā tē. Exaudiui te. i. acceptauite. Uel tempore accepto. i. in tpe gratie. Et hoc modo grā preueniens dī illa p̄ quaz liberamur a peccatis. H̄ra vō subseq̄ues dī p̄ quā virtutes nobis z p̄seuerantia in bono conferuntur. Scđo necessaria est nobis grā cooperās z hāc petebat. ps. Et misericordia eius subsequatur me tē. Et q̄stum ad hoc dicit. In die salutis adiuui te. Tps. n. ante xpm nō fuit dies: sed nox. Ro. 13. Nox p̄cessit tē. S̄z tē p̄us xpi dī dies: z nō solū dies: sed dies salutis. An̄ enī nō erat salus: qz nullus ad finē salutis pueniebat. s. advisio nē dei: s̄z mō q̄i iā nata ē salus in mūdo hoies salutē sequitur. Mat. i. Vocabis nomē eius Jesum. Ipse enim salutē faciet populū tē. i. p̄e. 4. Operamini vestraz salutē. Et hoc fit auxilio grē coopant̄ q̄ p̄n̄a op̄a puenim⁹ ad vitā eternā. Philipen. 2. Deus est q̄ operat̄ tē.

Cōsequēter auctoritatem inductā adaptat ad. p̄posituz dicens. (Ecce nūc tē.) Quasi dicat. Dec q̄ dixit domin⁹ de tempore grē p̄ prophetā implent̄ mō: qz ecce nūc tē p̄us acceptabile. i. gratificationis p̄ quam exaudiim⁹ s

Ad corinthios II.

deo:qr iā venit plenitudo temporis.s.incarnationis xp̄i.
Sal.4. Et hoc q̄stuz ad primaz partem auctoritatis.ps.
Tēpus beneplaciti deus. Ecce nunc dies salutis:in quo
scilicet adiuti gratia cooperante possumus operari ad
consequendum salutem eternaz Jo.9. Ne oportet ope
rari r̄. Sal.6. Dum tempus habemus r̄.

Cōsequenter cū dicit. Nemini dantes r̄. Docet mo
duz vtendi gratia eis collata. Et p̄mo in generali:qualr
s.i vacuu nō recipiat. Sc̄do i speciali ibi. In multa pa
tientia r̄. Dicit ḡ.sic vtēdū est gratia vt dātes nemini
vllaz offensionē. Nā gratia ad duo dāt. s.ad vitandum
mala et ad operandū bona. Et iō duo docet:vt s.vitem
mala:et q̄stum ad hoc dicit. Nemini dātes r̄. qd p̄t
dupliciter exp̄i. Uno mō vt referat ad apostolos.q.d.
Nos adiuuātes vos exhortamur. Nos dico nemini vl
lā dātes offensionē:qr si p̄ malā vitā aliq̄s offenderem
vituperaretur ministeriū nr̄uz:et xtēnereī pdicatio no
stra. Ro.2. Nomē dei p̄ vos blasphemāt. Gregorii. Lu
ius vita despiciē restat vt eius predicatione cōtemnatur.
Unū publicus et famosus peccator cauere d̄z sibi ne p̄di
tet als peccat. ps. Peccatori aut̄ dixit deus r̄. Alio mō
vt referat ad s̄bditos.q.d. Mortamur vos ne i vacuu r̄.
Uos dico nemini dātes vllā r̄. i.nō facientes aligd vñ
aly scandalizent. p̄me cor.10. Sine offensionē estote r̄.
Ro.14. Nō ponatis offendiculū r̄. Et rō huius ē:vt nō
vituperet r̄. i.itā irreprēhēsibl̄r vos habeatis vt mi
nisteriū nost̄. i.aplatus noster nō vitupereī. Qñ enim
subditi male se habent vituperiū ē prelati. i. Pe.2. Lō
uersionē vestrā inter gētes r̄. Uel vt nō vitupereī cō
mune ministeriū quo ad vos r̄ nos:q sum⁹ ministri dei.
Nos dico sumus ministri dei ad exequēdū volūtate ei⁹
in nobis r̄ in alijs. Sz vos ad exequēdū volūtate ei⁹ in
vobis tñ Esa.61. Uos sacerdotes dñi vocabimini r̄.
Cōsequenter cū dicit. Sz i oībus exhibeamus r̄.
Docet eos modū vtēdī p̄cepta gratia q̄stū ad bona ope
rāda. Dicit ḡ nemini dem⁹ vllā offensionē:sz exhibeam
nos r̄ vos ope r̄ fmone i oīb⁹ q̄ ad virtutes p̄tinēt tales
qles debent ēē ministri dei:vt s. P̄formemus nos deo fa
ciendo eius volūtate. Ecc.10. fm iudicē p̄p̄l: sic et mini
stri ei⁹. p̄ cor.4. Sic nos existimet bō vt ministros r̄.
Cōsequenter cū dicit. In multa patientia r̄. Dñdit i
speciali quō nos debemus exhibere:sicut dei ministros
in vsl gratie collate. Et hoc q̄stuz ad tria. Primo q̄stuz
ad exteriorez operationez. Sc̄do q̄stum ad maiorē du
otionē ibi. Os nost̄ p̄ r̄. Tertio q̄stum ad infidelū
vitationē ibi. Nolite iugū ducere r̄. Circa p̄muz tria
facit:fm tria in qbus p̄sistit opatio exterior. Primo enī
p̄sistit in sufferētia maloz. Et q̄stū ad hoc dicit. In mul
ta patiētia r̄. Sc̄do i opatione bonoz:r̄ q̄stum ad hoc
dicit. In castitate r̄. Tertio i mutua cooperatiōe bo
noz ad mala:r̄ q̄stū ad hoc dicit. Per arma iusticie r̄.
Est ergo necessaria in malis sustinēdis virtus patiētie.
Unū dicit. In multa patiētia r̄. Ubi tria fac. Primo
inducit ad patientiā. Et hoc qr̄ in ps.legit. Unū patiētes
erūt vt annunciat. Et q̄stum ad hoc dicit. In multa pa
tientia. puer.19. Doctrina viri p̄ patiētia nosc̄. Luc.
21. In patiētia vestra possidebitis animas vras. Dicit in
multa. i.p̄ multas tribulatiōes:q̄ occurrit. Sc̄do ostē
dit viā patiētie in generali:r̄ hoc in supuentiōe maloz.
Unde dicit. In tribulationibus Ro.12. In tribulatiōe
patiētes. Act.14. Per multas tribulatiōes r̄. Et i defe
ctu necessarioz. Unū dicit. In necessitatibus s.eoz que
sunt necessaria ad vitam. ps. De necessitatibus meis r̄.
Tertio ostendit mām patientie in speciali. Et p̄mo i his
q̄ pertinent ad tribulationes que sunt voluntarie:et hoc

q̄stum ad tribulationes:q̄ p̄tinēt ad alas:et sic dicit. In
angustijs. s.cordis:q̄. s.sic arta aduersis:vt non pateat
via euadendi. Deb.ii. Angustiati afflicti. Et iē inq̄stuz
ad tribulatiōes:que sunt in corpore:et sic dicit. In plagj
s.illatis ab alijs. Et carceribus. Act.16. Cum multis pla
gas ei intulissent r̄. infra.ii. In carceribus abūdātius:i
plagis supra modū r̄. In seditiōib⁹ s.totins p̄p̄l p̄moti
act.19. Periclitamus argui seditionis hodie ne r̄. Se
cūdo in his q̄ p̄tinēt ad necessitates. Necessitas aut̄ ali
qñ ē volūtaria. Et sic dicit. In laborib⁹. ppria manu ope
rādo ap̄d corinthios:qr auari erāt:ne eos grauaret sum
ptib⁹. Et apud thessalonices. qr erāt ociosi:vt daret exē
plū exercity. Act.ii. Ad ea q̄ mibi opus erāt r̄. In vigi
lys pp̄ pdicatiōes infra.ii. In vigilijs.in ieunij aliquā
do volūtarj:aliqñ inuolūtarj pp̄ penuriā. p̄me cor.9.
Lastigo corp⁹ meū r̄. Sed h̄ hoc ē qd d̄r Mat.ii. Ju
gū meū suave ē. Dic vo d̄r in tribulationibus multis r̄.
Nō ergo suave:sed grauissimū. Respōdeo. Nec sunt in
seipsis aspera:sed pp̄ amoreē et interiorē feruorē spiritus
dulcorant. Unde Augu. Omnia grauia et immania fa
cilia et prope nulla facit amor.

Lectio. II.

In castitate:i sciētia: i lōganimitate:i
suauitate:i spiritus sancto:in charitate
nō ficta:in verbo veritatis:in virtute
dei. Per arma iusticie a dextris r̄ a
sinistris. Per gloriam r̄ ignobilatatem:p̄ ifa
miam r̄ bonam famam. Et seductores r̄ ve
races:sicut q̄ ignoti r̄ cogniti. Quasi morien
tes r̄ ecce viuimus:vt castigati r̄ nō mortifi
cati quasi tristes:semper autem gaudētes: si
cuit egentes multos autem locupletates:utq̄
nibil habentes: r̄ omnia possidentes.

Cōpositis his que p̄tinēt ad tolerantia maloz:p̄t cō
sequēter ea q̄ p̄tinēt ad obseruantia bonoz. Bonitas
aut̄ opis p̄sistit in tribus. In p̄fectione virtutū:r̄ hoc p̄ti
net ad cor. In veritate locutiōis:et hoc p̄tinet ad os. In
virtute opis:et hoc p̄tinet ad opus. Primo ḡndit apls
qualiter se habeat in his:q̄ p̄tinēt ad p̄fectionez virtu
tuz:q̄ p̄sistunt in corde. Sc̄do i his q̄ ad virtutē oris ibi.
(In vbo veritatis) Tertio in his que p̄tinēt ad p̄fectio
ne opis ibi. (In virtute dei) Circa p̄muz ponit quatuor
virtutes. Et p̄mo virtutē castitatis q̄ maximū locuz te
net in virtute tēperantie:et q̄stum ad hoc dicit i castita
te.s.mētis et corporis. Ubi notādū ē q̄ immediate post mul
tos labores vigilias et ieunia subdit de castitate:qr qui
vult h̄re v̄tutē castitatis necesse h̄z laborib⁹ dari: vigilijs
isistere:et macerari ieunij. p̄ cor.9. Lastigo corp⁹ meū
et i fuitūtē redigo r̄. Deb.iz. Pacez segmini r̄. **S**i
āt q̄rāt q̄re nō facit mētione de alijs v̄tutib⁹:nisi solū d̄
tēpantia. Dicendū ē:q̄ sic facit:sz ip̄licite:q̄ h̄ φ d̄c. In
multa patientia in tribulationibus r̄. p̄tinet ad virtutē
fortitudinis. h̄ vo qd dicit. Per arma iusticie p̄tinet ad
v̄tutē iusticie. Sc̄do p̄t v̄tutē sciētiae. Unū dicit. In scia.
Et si qdē scia referat ad sciaz q̄ aligs scit bñ puerari i
medio natiōis praeve et puerse:sic referat ad v̄tutē prudē
tie. Si vo scia referat ad certitudinez qua fideles certi
sunt de his q̄ p̄tinēt ad cognitionē dei:sic p̄tinet ad v̄tutē
fidei. Et vtraq; necessaria ē xp̄ianis:qr siue sciētia pri
mo mō:siue scđo mō accepta hoies de facilī riūt i pecca
tis. Esa.5. Propterea captiuus ductus ē pp̄l me⁹:qr nō
habuit sciaz Jere.3. Dabo vob̄ pastores iuxta cor meū.
Tertio p̄t v̄tutē spei. Unū dicit. In lōganimitate q̄ p̄ti